UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA BIOFYZIKY A FYZIKÁLNÍ CHEMIE

DIPLOMO V Á P RÁCE

Stanovení hladin mastných kyselin v tkáních

zdravých, náhle zemřelých a polymorbidních

pacientů

HRADEC KRÁLOVÉ, 2019 MONIKA NOVOTNÁ

ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biofyziky a fyzikální chemie

Kandidát: Monika Novotná

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Monika Kuchařová, Ph.D.

Název diplomové práce: Stanovení hladin mastných kyselin v tkáních zdravých, náhle

zemřelých a polymorbidních pacientů

Cílem diplomové práce bylo stanovit hladiny 14 mastných kyselin v tkáních náhle

zemřelých, jinak zdravých jedinců a ve skupině polymorbidních, dlouhodobě

nemocných pacientů. Porovnávány byly hladiny mastných kyselin v sedmi tkáních

lidského organismu: subendokardiální tkáni z levé komory, tkáni z parenchymu jater,

korové části ledvin, tkáni nadledvin, kosterním svalu, břišní podkožní tukové tkáni a

mozkové tkáni. Do každé skupiny bylo zařazeno 10 zemřelých.

Teoretická část se věnuje mastným kyselinám, jakožto hlavní součásti lipidů. Zabývá se

převážně skupinou polynenasycených mastných kyselin a jejich vztahu k patologiím

v lidském organismu. Popsána je zde i plynová chromatografie, díky které jsme

analyzovali spektrum mastných kyselin.

Experimentální část se skládá ze základní charakteristiky výzkumného souboru, popisu

pracovního postupu a výsledků. Statisticky zpracované údaje jsou rozděleny podle

jednotlivých mastných kyselin a dalších sledovaných parametrů. Souhrn statisticky

významných rozdílů je zhodnocen na konci práce, ve kterém je i nastíněno vysvětlení

získaných rozdílných hodnot mezi námi sledovanou skupinou zdravých jedinců a

skupinou chronicky nemocných.
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biophysics and Physical Chemistry

Candidate: Monika Novotná

Supervisor of Diploma Thesis: Mgr. Monika Kuchařová, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: The determination of fatty acid levels in the tissues of healthy,

suddenly deceased persons and polymorbid patients

The aim of the thesis was to determine the levels of 14 fatty acids in tissues of

suddenly deceased, otherwise healthy individuals and in the group of polymorbid,

chronic patients. It was a comparison of fatty acid levels in seven tissues of the human

body: subendocardial left ventricular tissue, liver parenchyma tissue, kidney cortex,

adrenal tissue, skeletal muscle, abdominal subcutaneous adipose tissue, and brain

tissue. Each group included 10 deceased patients.

The theoretical part includes fatty acids as the main component of lipids. It deals

mainly with the group of polyunsaturated fatty acids and their relation to pathologies

in the human body. Gas chromatography, thanks to which we analyzed the fatty acid

spectrum, is also described.

The experimental part consists of the basic characteristics of the research groups, the

description of the workflow and the results. Statistically processed data are divided

into categories by individual fatty acids and other monitored parameters.

The summary of statistically significant differences is reviewed at the end of the work,

which also explains different values of obtained data between the group of healthy

individuals and the chronically ill group.

Key words:

fatty acid, essential fatty acids, polyunsaturated fatty acids, omega-3 and omega-

6 fatty acids, gas chromatography
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Seznam symbolů a zkratek

AA arachidonic acid (kyselina arachidonová)

ALA α-linolenoic acid (kyselina α-linolenová)

CD36 cluster of differentiation (diferenciační skupina 36)

COX cyclooxygenase (cyklooxygenáza)

CVD cardiovaskular disease (kardiovaskulární onemocnění)

DALY disability-adjusted life year (zkrácená léta života v důsledku nemoci)

DGLA dihomo-γ-linolenoic acid (kyselina dihomo-γ-linolenová)

DHA dokosahexaenoic acid (kyselina dokosahexaenová)

DPA docosapentaenoic acid (kyselina dokosapentaenová)

EDA eicosadienoic acid (kyselina eikosadienová)

ELOVL elongation of very long chain fatty acids protein (enzym prodlužující

mastné kyseliny)

EFSA European food safety authority (Evropský úřad pro bezpečnost potravin)

EPA eicosapentaenoic acid (kyselina eikosapentaenová)

FABPs fatty acid binding protein (protein vázající mastné kyseliny)

FADS2 fatty acid desaturase (desaturáza mastných kyselin)

FAT fatty acid translocase (translokáza mastných kyselin)

FATP fatty acid transport protein (protein transportující mastné kyseliny)

FID flame ionization detector (plamenově ionizační detektor)

GC gas chromatography (plynová chromatografie)

GLA γ-linolenoic acid (γ-linolenová kyselina)

HDL high-density lipoproteins (lipoprotein o vysoké hustotě)

HSL hormone-sensitive lipase (hormon senzitivní lipáza)

IS internal standard (interní standard)

LA linoleic acids (linolová kyselina)

LCFA long chain fatty acid (mastná kyselina s dlouhým uhlovodíkovým řetězcem)

LDL low-density lipoprotein (lipoprotein o nízké hustotě)

LIMP-II lysosome membrane protein-II (lyzosomální integrální membránové

proteiny)
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LT leucotriene (leukotrien)

MCFA medium chain fatty acid (mastná kyselina se středním uhlovodíkovým

řetězcem)

MMSE mini mental state exam (test kognitivních funkcí)

MUFA monounsaturated fatty acid (mononenasycená mastná kyselina)

NADPH nikotinamide adenine dinucleotide phosphate

(nikotinamidadenindinukleotidfosfát)

NEFA non-esterified fatty acid (neesterifikovaná mastná kyselina)

PBMC peripheral blood mononuclear cell (mononukleární buňky periferní krve)

PC prostacyklin (prostacyklin)

PG prostaglandin (prostaglandin)

PLOT porous-layer open tubular (kolona na které je z vnitřní strany kapiláry

zachycen sorbent)

PPAR peroxisome proliferator-activated receptor (receptory aktivované

peroxisomovým proliferátorem)

PRR pattern recognition receptor (receptory rozeznávající molekulové vzory)

PUFA polyunsaturated fatty acid (polynenasycená mastná kyselina)

SD standard deviation (směrodatná odchylka)

SCOT support-coated open tubular (kolona na které jsou z vnitřní strany kapiláry

zachyceny částice nosiče pokryté kapalnou fází)

SCFA short chain fatty acid (mastná kyselina s krátkým uhlovodíkovým řetězcem)

SFA saturated fatty acid (nasycená mastná kyselina)

SIRS systematic inflammatory response syndrome (syndrom zánětlivé odpovědi)

SREBP sterol regulatory element-binding protein (transkripční faktor řídící expresi

genů regulujících metabolismus cholesterolu)

TFA trans fatty acid (trans mastná kyselina)

TX tromboxans (tromboxany)

VLDL very low density lipoprotein (lipoprotein o velmi nízké hustotě)

WCOT wall-coated open tubular (kolona na které je z vnitřní strany kapiláry

zachycena kapalná polymerní stacionární fáze)
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1. Úvod a cíl práce

Lipidy patří společně se sacharidy a bílkovinami mezi základní složky potravy.

Jsou v lidském těle důležité zejména jako zdroj energie. Polynenasycené mastné

kyseliny hrají významnou roli i v mnoha patologických stavech. Jakožto prekurzory

biologicky aktivních látek mají široké spektrum účinků, často i protichůdných. A právě

omega-3 polynenasycené mastné kyseliny mají pozitivní vliv na činnost mozku, správný

růst a vývoj i v období gravidity. Snižují riziko kardiovaskulárních chorob a jsou

protizánětlivé. V oblasti příjmu mastných kyselin je i přes jejich důležitou úlohu v těle

stále mnoho otázek a nejsou známé ani přesné zásoby mastných kyselin v organismu.

Cílem předložené diplomové práce je stanovení hladin mastných kyselin v tkáních

zdravých, náhle zemřelých a polymorbidních pacientů. Nejčastější příčiny úmrtí ve

skupině náhle zemřelých jedinců byly dopravní nehody, pracovní úraz, utonutí nebo

oběšení. Tato skupina na základě dostupných zdrojů netrpěla žádným závažným ani

dlouhodobým onemocněním. Naopak u druhé skupiny jedinců v době úmrtí

pravděpodobně probíhal zánětlivý proces a příčinou úmrtí bylo nejčastěji srdeční


[…]


Hladina AA v mozku byla v obou skupin prakticky stejná.
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V kapitole 2.6 je vysvětlena biosyntéza PUFA, a právě na jejím základě jsme do

kategorie další sledované parametry zařadili i poměr OA/SA (SA se štěpí působením ∆-

9 desaturázy na OA), AA/EPA (tyto dvě kyseliny jsou štěpeny stejnou desaturázou ∆-5)

a AA/DGLA (DGLA se štěpí ∆-5 desaturázou na AA). Mezi skupinou ω-3 a ω-6 PUFA

enzymatická přeměna není možná, ale díky systému elongáz a desaturáz se

v metabolismu PUFA uplatňuje kompetitivní mechanismus. Díky tomu dochází při

nadbytku jedné ze skupin k poklesu přeměny skupiny druhé. Poměr ∆-9 v tkáních se

statisticky významně lišil v nadledvinách, svalu, břišní tukové tkáni a mozku. Vyšší

hodnoty ∆-9 ve skupině B se nacházely v nadledvinách, svalu a břišní tkáni. Naopak

v mozku byl poměr ∆-9 vyšší ve skupině A. Poměr AA/EPA se statisticky významně lišil

v srdci, játrech, ledvinách, nadledvinách a svalu. Ve všech případech se jednalo o vyšší

hodnotu ve skupině A. V srdci byla hodnota nejvyšší, a to ve skupině A. U poměru ∆-5

se v tkáních statisticky významně lišil v srdci, játrech a nadledvinách. Vyšší hodnoty ∆-5

ve skupině B se nacházely v srdci a játrech, naopak vyšší obsah ∆-9 jsme nalezli

v nadledvinách. Nejvyšší hodnota se nacházela opět v srdci ale ve skupině B.

Pokud se podíváme blíže na skupinu B, tedy na polymorbidní pacienty, u všech

lze najít srdeční onemocnění (AH, ICHS, fibrilace síní, ICHDK), z velké části i jaterní,

renální nedostatečnost a Alzheimerovu či Parkinsonovu demenci. V subendokardiální

tkáni ve skupině B se nacházely nižší hladiny C12, SA, LA, MA, DGLA, AA a hodnot tSFA,

ω-6 a velmi nízká hodnota poměru AA/EPA. Naopak vyšší byly hodnoty PAO, OA, GLA,

ALA, EPA a hodnot tMUFA, ω-3, ∆-5 a ∆-9 (v porovnání se skupinou A, nejedná se o

statisticky významné rozdíly). V mozkové tkáni se nacházely nižší hladiny C14, PA, OA,

LA, DGLA, AA, tMUFA, ω-6, AA/EPA a ∆-9. Naopak vyšší hodnoty byly u C12, SA, GLA,

ALA, MA, EPA, DHA, ω-3 a ∆-5 (v porovnání se skupinou A, nejedná se o statisticky

významné rozdíly).

Stanovení obsahu jednotlivých mastných kyselin ve tkáních se zakládala na

statistickém zpracování. Nelze ale vyvodit žádné určité závěry z důvodu velikosti a

nesourodosti našich vzorků. V jednotlivých skupinách (A a B) se také nacházela

proměnlivost ve vztahu k příjmu mastných kyselin, ve stravovacích návycích nebo

v probíhajícím zánětlivému procesu (skupina B).

I přesto jsme touto metodou úspěšné stanovili spektrum mastných kyselin ve

všech vzorcích, ale jelikož je toto téma stále velmi málo probádané, nelze z našich
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zjištění vyvodit jasné závěry. Výzkum v oblasti stavu zásob mastných kyselin v lidském

organismu, příjmu mastných kyselin a vztahu k jejich ukládání je zatím na začátku a

není možné naše výsledky z dostupných zdrojů porovnat, popřípadě se jednotlivá

tvrzení o PUFA a jejich množství v lidském organismu rozcházejí.

Námi vybraná tématika zatím přináší více otázek než odpovědí a může tedy

poukázat na potřebu dalšího zkoumání. Upozorňuje také na potřebu konzumace

přiměřeného množství PUFA v potravě u celé populace a klade důraz na doplňování

zásob PUFA speciálně pro dlouhodobě nemocné pacienty. Metoda stanovení mastných

kyselin, kterou jsme použili je pouze pro výzkumné účely s ohledem na skutečnost, že

je možné ji provádět pouze u zemřelých osob. U žijících pacientů se k odběrů tkání

používají pouze invazivní zákroky, například biopsie a odběr krve.
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6. Závěr

Cílem diplomové práce bylo především stanovit zastoupení jednotlivých

mastných kyselin v tkáních. Stanovená spektra statisticky porovnat a zjistit, zda se

jednotlivý obsah mastných kyselin liší ve skupině náhle zemřelých, jinak zdravích

jedinců a ve skupině polymorbidních, dlouhodobě nemocných pacientů. Spektrum

mastných kyselin jsme analyzovali metodou plynové chromatografie s plamenově

ionizační detekcí. Zpracovány byly data ze sedmi druhů tkání: subendokardiální tkáň

z levé komory, tkáň z parenchymu jater, korová část ledvin, tkáň nadledviny, kosterní

sval – biceps pravé ruky, břišní podkožní tuková tkáň a mozková tkáň – kůra

z frontálního laloku.

V diplomové práci jsme popsali a zhodnotili získané výsledky a naznačili možné

souvislosti zásob PUFA v organismu se zánětlivým procesem v dílčích tkáních. Naše

studie potvrdila přítomnost nízkých hladin ω-6 PUFA u chronicky nemocných pacientů

z důvodu vyčerpání ω-6 PUFA na tvorbu prozánětlivých mediátorů. V dalších

kategoriích jsme se omezili pouze na popisné zhodnocení výsledků. Z důvodu omezené

dostupnosti literatury a studií na danou problematiku je nutné k jednoznačným

závěrům přinést další vědecké důkazy.
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