UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biofyziky a fyzikální chemie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Monika Novotná**

Vedoucí/školitel/ka práce: Mgr. Monika Kuchařová, Ph.D.

Rok zadání:
2017/2017

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2019

Název práce:

Stanovení hladin mastných kyselin v tkáních zdravých, náhle zemřelých a polymorbidních pacientů

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Předložená diplomová práce byla vypracována ve spolupráci s Centrem pro výzkum a vývoj Fakultní nemocnice v Hradci Králové, které se mimo jiné zaměřuje na výzkum v oblasti metabolismu a výživy. V ní hrají důležitou roli mastné kyseliny, o jejichž hladinách v lidském těle existuje velmi málo poznatků.

Cílem této práce bylo metodou plynové chromatografie s plamenovou detekcí stanovit zastoupení polynenasycených mastných kyselin ve vybraných tkáních lidského organismu u vybraných skupin pacientů. Teoretická část přináší přehled týkající se funkce mastných kyselin v lidském organismu, studentka se věnuje jejich struktuře, metabolismu a jejich roli v různých typech patologií. Čtenáře také seznamuje s použitou metodou plynové chromatografie. Stěžejní částí práce je část praktická, ve které byly stanovovány hladiny mastných kyselin ve vybraných tkáních u dvou skupin kadavérů. Součástí práce je také statistické zhodnocení naměřených dat, které studentka zpracovala zcela samostatně. Diplomová práce je psaná přehledně a má dobrou formální úroveň.

Při provádění experimentů pracovala Monika zcela samostatně, efektivně, sama řešila vzniklé problémy a prokázala manuální zručnost. Svou práci vypracovala samostatně a opřela ji o literární údaje 70 autorů. Vytčený cíl byl zcela splněn a proto práci doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 30.5.2019

.....
podpis